

**Continuação** Três Tentos Agroindustrial S/A - CNPJ 094.813.102/0001-70

No quadro abaixo demonstramos as posições da Companhia, com os valores nominais e justos de cada instrumento contratado de SWAP e NDF, a saber:		Valor de referência (notional)		Valor justo (MTM)		Consolidado		Controladora	
		Moeda	31/12/2022	31/12/2021	Moeda	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Contratos a termo (NDF)		USD	331	-	USD	(16)	-	540.321	379.838
Swap		USD	14.998	26.292	USD	(3.387)	-	349	34%
			14.829	26.292		(2.732)	(3.387)		

**Análise de sensibilidade do risco cambial:** A análise de sensibilidade a seguir apresentada foi determinada com base na exposição à variação cambial no encerramento do período. Esse cenário reflete a expectativa da Administração da Companhia em relação a como esse fator de risco poderia afetar o resultado antes dos impostos.

Instrumento financeiro	Saldo Contábil	Cotação em 31/12/2022	Cotação em 31/12/2021	25% de aumento		50% de aumento		25% de redução		50% de redução	
				Cotação	Efeito	Cotação	Efeito	Cotação	Efeito	Cotação	Efeito
Câmbio a realizar	48.047	5,22	6,52	12.012	7,83	24.024	3,91	(12.012)	2,61	(24.024)	2,61
Bancos	69.467	5,22	6,52	17.367	7,83	34.734	3,91	(17.367)	2,61	(34.734)	2,61
Aplicações no exterior	170.685	5,22	6,52	42.671	7,83	85.343	3,91	(42.671)	2,61	(85.343)	2,61
Corretoras	15.492	5,22	6,52	3.873	7,83	7.746	3,91	(3.873)	2,61	(7.746)	2,61
Clientes mercado externo	112.876	5,22	6,52	28.219	7,83	56.438	3,91	(28.219)	2,61	(56.438)	2,61
Fornecedores	(4.261)	5,22	6,52	(1.065)	7,83	(2.131)	3,91	1.065	2,61	2.131	2,61
Empréstimos e financiamentos	(64.720)	5,22	6,52	(16.180)	7,83	(32.360)	3,91	16.180	2,61	32.360	2,61
	<b>347.586</b>			<b>86.897</b>		<b>173.794</b>		<b>(86.897)</b>		<b>(173.794)</b>	

(\*) Fonte: BACEN - Banco Central do Brasil.  
 (iii) **Riscos de taxa de juros:** O principal risco de taxa de juros da Companhia decorre de equivalentes de caixa, empréstimos e partes relacionadas com taxas variáveis, exposto a Companhia ao risco de fluxo de caixa associado a uma taxa de juros. As taxas variáveis são aquelas a Companhia possui exposição principal são o CDI (Certificado de Depósitos Interbancários) e IPCA (Índice Geral de Preços do Consumidor Amplo). **Análise de sensibilidade do risco de juros:** A análise de sensibilidade a seguir apresentada foi determinada com base na exposição à taxa de juros para os indexadores mais relevantes no encerramento do período. Esse cenário reflete a expectativa da Administração da Companhia em relação a como esse fator de risco poderia afetar o resultado antes dos impostos.

Instrumento financeiro	Saldo Contábil	Indexador	Taxa de juros	25% de aumento		50% de aumento		25% de redução		50% de redução	
				Taxa de juros	Efeito	Taxa de juros	Efeito	Taxa de juros	Efeito	Taxa de juros	Efeito
Aplicações financeiras	202.478	13,84%	17,30%	7.006	20,76%	14.011	10,38%	(7.006)	6,92%	(14.011)	6,92%
Aplicações financeiras - fundos	363.474	13,54%	16,92%	12.303	20,31%	24.606	10,15%	(12.303)	6,77%	(24.606)	6,77%
Aplicações no exterior	170.685	4,56%	5,70%	1.946	6,84%	3.892	3,42%	(1.946)	2,28%	(3.892)	2,28%
Empréstimos e Financiamentos	(618.541)	15,58%	19,47%	(24.089)	23,37%	(48.177)	11,68%	24.089	7,79%	48.177	8,17%
Nota de Crédito à Exportação	(145.441)	15,15%	18,93%	(5.507)	22,72%	(11.014)	11,36%	5.507	7,57%	11.014	7,57%
	<b>(27.345)</b>			<b>(8.341)</b>		<b>(16.682)</b>		<b>8.341</b>		<b>16.682</b>	

**Ativos e passivos financeiros com exposição da taxa de juros - IPCA**

Instrumento financeiro	Saldo Contábil	Indexador	Taxa de juros	25% de aumento		50% de aumento		25% de redução		50% de redução	
				Taxa de juros	Efeito	Taxa de juros	Efeito	Taxa de juros	Efeito	Taxa de juros	Efeito
Partes relacionadas	16.490	5,79%	7,24%	239	8,69%	477	4,34%	(239)	2,90%	(477)	2,90%
Financiamentos	(11.199)	11,80%	14,75%	(330)	17,70%	(661)	8,85%	330	5,90%	661	5,90%
	<b>5.291</b>			<b>(91)</b>		<b>(184)</b>		<b>91</b>		<b>184</b>	

b) **Risco de crédito:** O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio do resultado, instrumentos financeiros derivativos favoráveis, depósitos em bancos e em outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto. O risco de crédito é administrado corporativamente. Os clientes são classificados pela área de análise de crédito avaliando a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Companhia. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado. **Contas a receber de clientes:** A Companhia aplica a abordagem simplificada do CPC 48 (IFRS 9) para a mensuração de perdas de crédito esperadas considerando uma provisão para perdas esperadas ao longo da vida útil para todas as contas a receber de clientes. Desta forma, as perdas de crédito são calculadas levando em conta o fator de risco individual de cada cliente vencido, adicionalmente com o histórico de perda, e, com isso gerando a provisão necessária para cobrir eventuais perdas, na opinião da Administração. As contas a receber de clientes são baixadas quando não há expectativa razoável de recuperação. O aging dos saldos a receber está demonstrado na Nota 5. **Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras:** O risco de crédito dos bancos, aplicações financeiras de liquidez imediata e aplicações financeiras é administrado pela Companhia com base em sua política de gerenciamento de riscos. Com relação ao caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras, a Companhia somente realiza aplicações em instituições de primeira linha e com baixo risco de crédito, conforme avaliação de agências de rating. c) **Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco de que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Também mantém espaço livre suficiente em suas linhas de crédito compromissadas, disponíveis a qualquer momento, a fim de que a Companhia não quebre os limites ou cláusulas de empréstimo (quando aplicável) em qualquer uma de suas linhas de crédito. Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida da Companhia, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanço patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias externas ou legais - como por exemplo, restrições de moeda. A Companhia administra o risco de liquidez, mantendo reservas adequadas, linhas de crédito bancárias, empréstimos e financiamentos, monitorando continuamente o fluxo de caixa orçado e o real e honrando os perfis de vencimento de ativos e passivos financeiros. A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia que são liquidados em uma base líquida, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento. Os passivos financeiros derivativos estão incluídos na análise de seus vencimentos contratuais formais essenciais para um entendimento dos fluxos de caixa. Os valores divulgados na tabela são os saldos projetados considerando as condições contratuais de cada passivo financeiro pelo seu prazo de desembolso contratual.

Fornecedores	Controladora - 31/12/2022			Fornecedores	Controladora - 31/12/2021		
	Até 01 ano	Entre 01 e 05 anos	Acima de 05 anos		Até 01 ano	Entre 01 e 05 anos	Acima de 05 anos
1.966.774	-	-	-	1.966.774	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	714.371	580.251	25.091	714.371	580.251	25.091	
Passivos de arrendamentos	4.887	6.987	3.078	4.887	6.987	3.078	
Parcelamentos tributários	1.396	3.306	799	1.396	3.306	799	
Outras obrigações	30.936	-	-	30.936	-	-	
	<b>2.718.364</b>	<b>590.544</b>	<b>28.968</b>	<b>2.718.364</b>	<b>590.544</b>	<b>28.968</b>	

d) **Gestão de capital:** A Companhia realiza gestão de capital para se assegurar que esteja em condições de continuar em regime operacional normal, ao mesmo tempo em que maximiza o retorno aos acionistas por meio da otimização da proporção dívida/patrimônio. A estratégia geral da Companhia permanece inalterada para o presente período. A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida (caixa líquido), por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazo), subtraído do montante de caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. A Administração da Companhia revisa a estrutura de capital anualmente. Como parte dessa revisão, a Administração considera o custo de capital e os riscos associados com cada classe de capital. Os índices de alavancagem financeira podem ser verificados abaixo:

Emprestimos e financiamentos	Controladora Consolidado			Emprestimos e financiamentos	Controladora Consolidado		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
1.096.070	799.700	1.096.070	799.700	1.096.070	799.700	1.096.070	799.700
Caixa e equivalentes de caixa	(723.915)	(351.590)	(724.314)	(723.915)	(351.590)	(724.314)	(723.915)
Aplicações financeiras	(154.841)	(739.002)	(154.841)	(154.841)	(739.002)	(154.841)	(154.841)
Dívida líquida / (Caixa líquido)	217.314	(290.892)	216.915	217.314	(290.892)	216.915	217.314
Patrimônio líquido	2.816.976	2.236.240	2.818.555	2.816.976	2.236.240	2.818.555	2.816.976
<b>Soma do patrim. liq. e caixa liq.</b>	<b>3.034.290</b>	<b>1.945.348</b>	<b>3.035.470</b>	<b>3.034.290</b>	<b>1.945.348</b>	<b>3.035.470</b>	<b>3.034.290</b>
Quociente de alavancagem	7%	(15%)	7%	7%	(15%)	7%	7%

Abaixo encontra-se demonstrada a divisão da estrutura de capital da Companhia entre capital próprio (representada pelo patrimônio líquido) e capital de terceiros (correspondente ao passivo):

Por natureza	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Variação cambial ativa	169.381	100.983	169.381	100.983
Variação monetária ativa	811	1.316	811	1.316
Juros e descontos obtidos	130.655	82.781	130.655	82.781
Ganho operações de hedge	10.978	6.484	10.978	6.484
Recursos com swap cambial	13.224	20.026	13.224	20.026
(-) PIS/COFINS s/receita fin.	(6.097)	(3.821)	(6.097)	(3.821)
<b>Receitas financeiras</b>	<b>318.952</b>	<b>207.769</b>	<b>318.952</b>	<b>207.769</b>
Variação cambial passiva	(145.453)	(89.150)	(145.453)	(89.150)
Variação monetária passiva	(1)	(35)	(1)	(35)
Juros s/ emprést. e financiam.	(115.248)	(35.832)	(115.248)	(35.832)
Juros, tarifas e descontos	(18.688)	(33.506)	(18.688)	(33.506)
Despesas com swap cambial	(32.078)	(21.795)	(32.078)	(21.795)
Perda operações de hedge	(4.769)	(1.208)	(4.769)	(1.208)
Operações de NDF - Passivo	(16)	(16)	(16)	(16)
<b>Despesas financeiras</b>	<b>(316.253)</b>	<b>(181.526)</b>	<b>(316.253)</b>	<b>(181.526)</b>
<b>Resultado financeiro, liq.</b>	<b>2.699</b>	<b>26.243</b>	<b>2.670</b>	<b>26.243</b>

19. **Parcelamentos tributários:** O saldo de parcelamentos tributários é oriundo, basicamente, de saldos em aberto de ICMS e PIS/COFINS, parcelados perante as autoridades fiscais. Os saldos em aberto serão amortizados, respectivamente, em 44 e 94 parcelas.

Parcelamento ICMS	Controladora e Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Parcelamento ICMS	2.785	3.491
Parcelamento PIS/COFINS	2.716	3.099
	<b>5.501</b>	<b>6.590</b>
Circulante	1.396	1.314
Não circulante	4.105	5.276

20. **Imposto de renda e contribuição social:** A composição da despesa de imposto de renda e contribuição social, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, encontra-se resumida a seguir:

IR e contribuição social correntes:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Despesa de IR e contribuição social correntes	(101)	(17.791)	(101)	(17.791)
<b>IR e contribuição social diferidos:</b>				
Relativos à constituição e reversão de diferenças temporárias e prejuízos fiscais	31.007	68.260	31.007	68.260
<b>Resultado de IR e contribuição social apresentados na demonstração do resultado</b>	<b>30.906</b>	<b>50.469</b>	<b>30.906</b>	<b>50.469</b>

17. **Despesas por função e natureza:**

Por função	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Custo mercad. e prod. vend.	(6.373.208)	(5.014.833)	(6.373.208)	(5.014.833)
Despesas de vendas	(462.092)	(319.965)	(462.092)	(319.965)
Despesas administrativas	(67.956)	(55.707)	(67.956)	(55.707)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(620)	(898)	(620)	(898)
<b>Por natureza</b>	<b>(6.373.208)</b>	<b>(5.014.833)</b>	<b>(6.373.208)</b>	<b>(5.014.833)</b>
Custos das mercad. vendidas	(3.167.910)	(2.468.009)	(3.167.910)	(2.468.009)
Custos das matérias-primas	(2.543.790)	(1.988.809)	(2.543.790)	(1.988.809)
Ajuste ao valor justo	(47.700)	(113.871)	(47.700)	(113.871)
Pessoal	(214.498)	(146.735)	(214.498)	(146.735)
Frete/armaz./despachos	(143.447)	(74.825)	(143.447)	(74.825)
Serviços de terceiros	(66.867)	(60.522)	(66.867)	(60.522)
Dep. de deprec. e amortização	(32.735)	(23.348)	(32.735)	(23.348)
- Gastos com emissão de ações	-	(2.890)	-	(2.890)
Amortização de direito de uso	(4.668)	(4.119)	(4.668)	(4.119)
Combustíveis e lubrificantes	(25.110)	(14.381)	(25.110)	(14.381)
Água/luz/telefone/gás	(22.398)	(21.082)	(22.398)	(21.082)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(620)	(898)	(620)	(898)
Outras receitas/despesas liq.	(103.465)	(95.347)	(103.465)	(95.347)

18. **Resultado financeiro:**

Por natureza	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Variação cambial ativa	169.381	100.983	169.381	100.983
Variação monetária ativa	811	1.316	811	1.316
Juros e descontos obtidos	130.655	82.781	130.655	82.781
Ganho operações de hedge	10.978	6.484	10.978	6.484
Recursos com swap cambial	13.224	20.026	13.224	20.026
(-) PIS/COFINS s/receita fin.	(6.097)	(3.821)	(6.097)	(3.821)
<b>Receitas financeiras</b>	<b>318.952</b>	<b>207.769</b>	<b>318.952</b>	<b>207.769</b>
Variação cambial passiva	(145.453)	(89.150)	(145.453)	(89.150)
Variação monetária passiva	(1)	(35)	(1)	(35)
Juros s/ emprést. e financiam.	(115.248)	(35.832)	(115.248)	(35.832)
Juros, tarifas e descontos	(18.688)	(33.506)	(18.688)	(33.506)
Despesas com swap cambial	(32.078)	(21.795)	(32.078)	(21.795)
Perda operações de hedge	(4.769)	(1.208)	(4.769)	(1.208)
Operações de NDF - Passivo	(16)	(16)	(16)	(16)
<b>Despesas financeiras</b>	<b>(316.253)</b>	<b>(181.526)</b>	<b>(316.253)</b>	<b>(181.526)</b>
<b>Resultado financeiro, liq.</b>	<b>2.699</b>	<b>26.243</b>	<b>2.670</b>	<b>26.243</b>

16. **Receita:** A Companhia gera receita principalmente pela venda de insumos agrícolas (sementes, fertilizantes defensivos), venda de commodities (trigo, milho, soja e outros), bem como pela venda de biodiesel e produtos relacionados a extração do óleo de algodão da soja (farelo de soja e outros). Abaixo apresentamos a conciliação entre as receitas brutas para fins fiscais e as receitas apresentadas na demonstração de resultado do exercício:

Receita bruta	Controladora		Consolidado	
	01/10/2022 a 31/12/2022	01/10/2021 a 31/12/2021	01/10/2022 a 31/12/2022	01/10/2021 a 31/12/2021
Venda mercado interno	2.136.023	6.834.063	2.136.023	6.834